¹⁴ AASS Feb. III 62E: *Deest haec uox MS. Fuldensi, est in nostro et S. Max., apud Mombrit. est auunculum.* Можно предположить, что отмечено отсутствие только слова *ziuum* потому, что оно интересовало

Кроме того, есть еще одно место, где слово *zius* появляется в некоторых (в т.ч. использованных Болландом и Хеншеном) рукописях, хотя отсутствует в тексте болландистов:

3. Pass. Sus. 5, AASS Feb. III 61D:

Respondit Susanna ad patrem suum, et dixit: ‘Vbi sapientia tua exclusa est, ut non scires me esse Christianam, sicut et uos doctores?’

‘Сусанна ответила своему отцу и сказала: “Куда делась твоя мудрость, что ты не знаешь, что я христианка, как и вы, учителя мои?”’

ad patrem suum, et dixit *Boll.* (= *F*)¹⁵ *Mombr.* *P:* patri suo dixit *K:* ad patrem suum et ad zium (tium *u*) suum, et (et *om. a*) dixit ω : ad patrem suum, et dixit, et ad zium suum *h*

Сразу отметим, что в этом месте вариант *et ad zium suum* проблематичен в содержательном отношении, т.к. далее Сусанна обращается к собеседнику в единственном числе (неизменным образом во всех известных нам вариантах текста).

Кроме этого, есть ряд других случаев, когда неклассичной форме болландистского текста соответствует более классический вариант текста Момбрицио. Во-первых, это касается не зафиксированного словарями наречия *famate* «прославленным образом»:

4. Pass. Sus. 1, AASS Feb. III 61B:

qui tamen et nobili ortus progenie famatissime cognoscebatur.

‘Но он также был известен очень славным образом, так как происходил из знатного рода’.

famatissime Boll. ω ¹⁶ (*famatissimae K*): *in celebri fama Mombr.:* *famosissime pvm*

Во-вторых, в одном случае это касается придаточного с союзом *eo quod* вместо *Accusatiuus cum infinitiuo* (т.е. там, где в поздней латыни мы ожидали бы скорее просто *quod*). Это явление явно достаточно экзотическое, хотя и зафиксировано в

издателей (ему также посвящено примечание выше), но на самом деле в *F* отсутствовало и слово *suum* тоже, как в *PK*.

¹⁵ AASS Feb. III 62E: *Addunt MSS. S.Max. et nostrum, et ad zium suum.*

¹⁶ Это чтение также различимо на этом месте в остатках сгоревшей рукописи Chartres, BM 506 (144), IX в.

других позднеантичных текстах, включая даже более ранние, чем «Страсти Сусанны» (Hofmann, Szantyr 1972: 572–573).

5. Pass. Sus. 15, AASS Feb. III 63E:

et nuntiatum est Gabinio presbytero, eo quod Claudius et Maximus germani tui prae foribus stantes uos salutare desiderant.

‘И было возведено пресвитеру Габинию, что Клавдий и Максим, братья твои, стоя у дверей, желают поздороваться с вами’.